CNPJ nº 13.698.849/0001-22 

R$ 200.000,00 

Art. 2.º Para atender a concessão das subvenções 

estabelecida no artigo anterior, o Chefe do Poder Executivo Municipal 

fica autorizado a abrir no orçamento de 2016, crédito adicional especial 

na ordem de R$ 322.681,63 (trezentos vinte e dois mil seiscentos e 

oitenta e um reais e sessenta e três centavos), distribuídos nas 

dotações, como segue: 

Órgão:     02 – Executivo 

Unid. Orç:  02.11.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Sub. Unid. Orç: 02.11.01 – Ensino Fundamental 

Título: Subvenções Sociais 

Verba:  02.11.01.12.361.0003-2.140.3.3.50.43

[...]

Os créditos adicionais especiais, de que 

trata o presente artigo ficam incluídos nas prioridades do Plano 

Plurianual do período 2014-2017 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias do 

exercício de 2016. 

Art. 3.º A cobertura do crédito adicional especial no valor 

de 322.681,63 (trezentos vinte e dois mil seiscentos e oitenta e um 

reais e sessenta e três centavos), prevista no artigo 1.º desta Lei, 

será processada mediante a utilização de anulação parcial de dotação 

orçamentária do exercício de 2016, como segue:  

Órgão:     02 – Executivo 

Unid. Orç:  02.11.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

[...]

4.º Para atender a concessão da subvenção social ao 

NAEP-Núcleo de Atenção e Emancipação Psicossocial, estabelecida no 

artigo 1º, o Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir 

no orçamento de 2016, crédito suplementar na ordem de R$ 133.500,00 

(cento e trinta e três mil e quinhentos reais), na seguinte dotação, 

como segue: 

Órgão:     02 – Executivo 

Unid. Orç:  02.13.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA E GERAÇÃO DE RENDA 

Sub. Unid. Orç: 02.13.01 – Secretarias e Dependências 

Título: Subvenções Sociais 

Verba:  02.13.01.08.244.0005-2.022.3.3.50.43 0008

[...]

O crédito suplementar, de que trata o 

presente artigo fica incluído nas prioridades do Plano Plurianual do 

período 2014-2017 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 

2016. 

Art. 5.º A cobertura do Crédito suplementar, no valor de R$ 

133.500,00 (cento e trinta e três mil e quinhentos reais), será coberto 

com recurso proveniente da anulação parcial da seguinte verba:  

Órgão:     02 – Executivo 

Unid. Orç:  02.13.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA E GERAÇÃO DE RENDA 

Sub. Unid. Orç: 02.13.01 – Secretarias e Dependências 

Título: